
HOTARIRE numar 68 din 05/16/1996
privind instituirea taxelor locale de igienizare publica pe teritoriul municipiului Bucuresti
EMITENT:  Consiliul General Al PMB   

 

 

 

                     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI
                               BUCURESTI

 

 

                                 HOTARARE
     privind instituirea taxelor locale de igienizare publica
                  pe teritoriul municipiului Bucuresti

 

      Avand in vedere raportul de specialitate al Departamentului Economic si Departamentului Servicii Publice;
      Vazand avizele comisiilor pe domenii ale Consiliului local al municipiului Bucuresti;
      In temeiul art.21 si art.88 din Legea nr.69/1991 privind administratia publica locala si art.58 din Legea nr.27/1994 privind
impozitele si taxele locale,

 

                 Consiliului local al municipiului Bucuresti

 

                                H o t a r a s t e :

 

      Art.1- Se aproba instituirea urmatoarelor taxe locale speciale de igienizare pe teritoriul municipiului Bucuresti:
      a) 400 lei/an pentru fiecare m.p. de suprafata construita, destinata pentru locuinta, aflata pe teritoriul municipiului Bucuresti;
      b) 150 lei/an pentru fiecare m.p. de suprafata construita destinata altei folosinte decat locuinta, aflata pe teritoriul municipiului
Bucuresti;
      c) 200 lei/an pentru fiecare m.p. de suprafata de teren neconstruita situata in municipiului Bucuresti;
      d) pentru constructiile si terenurile cu grad mare si foarte mare de infestare, taxele locale de igienizare sunt precizate in anexa
nr.1 din prezenta hotarare.

 

      Taxele prevazute la alineatul prevedent se aplica pe o perioada de 24 luni, incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei
hotarari.

 

      Art.2- Se aplica Regulemantul privind stabilirea si utilizarea taxelor locale speciale de igienizare publica pe teritoriul
municipiului Bucuresti, anexa la prezenta hotarare.

 

      Art.3- La data intrarii in vigoare a prezentei hotarari inceteaza perceperea tarifelor pentru serviciile prestate de RASUB sau alti
prestatori de servicii de igienizare publica.

 

      Art.4- Prezenta hotarare intra in vigoare la data de 1 iunie 1996.



 

                  PRESEDINTE DE SEDINTA,
                       Vasile Ciulavu

 

 

 

Bucuresti, 16.05.1996
Nr.68

 

 

                        HOTARAREA NR.68/16.05.1996
             modificata prin Hotararea nr.122/08.08.1996
             modificata prin Hotararea nr.166/10.12.1996
             modificata prin Hotararea nr.  47/27.03.1997

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BUCURESTI
                                                                                                                      
                                      ANEXA
      la Hotararea Consiliului Local al Municipiului Bucuresti nr.68/96

 

                                R E G U L A M E N T
             privind stabilirea si utilizarea taxelor locale speciale de
               igienizare publica pe teritoriul Municipiului Bucuresti

 

      Art.1- Pe teritoriul Municipiului Bucuresti se instituie urmatoarele taxe locale speciale de igienizare publica:
      a) 400 lei/an pentru fiecare m.p. de suprafata construita cu destinatia de locuinta amplasata pe teritoriul Municipiului Bucuresti;
      b) 150 lei/an pentru fiecare m.p. de suprafata construita aflata pe teritoriul Municipiului Bucuresti;
      c) 200 lei/an pentru fiecare m.p. de suprafata de teren situat in Municipiul Bucuresti;
      d) pentru constructiile si terenurile cu grad mare si foarte mare de infestare, taxele locale speciale de igienizare publica sunt
precizate in Anexa nr.1 la prezentul Regulament.
     
      Art.2-  Taxele locale speciale de igienizare publica prevazute la Art.1 se datoreaza de catre urmatorii CONTRIBUABILI:
      a) taxele prevazute la art.1, lit.a) se datoreaza de persoanele fizice si juridice care sunt proprietari de locuinte, ca si
administratorii locuintelor care fac parte din domeniul public sau privat al statului, sau Municipiului Bucuresti, locuinte amplasate
pe teritoriul Municipiului Bucuresti.
      b) taxele prevazute la art.1, lit.b), c) si d) se datoreaza de persoanele fizice si juridice in proprietatea carora se afla constructiile
si terenurile in cauza.

 

      Art.3- Taxele locale speciale de igienizare publica se platesc de catre contribuabili sau de reprezentanti autorizati ai acestora,
      Art.4- Taxele prevazute la art.1, se platesc in patru transe trimestriale egale, conform graficului din Anexa nr.2. Taxele locale
speciale de igienizare se platesc pana la ultima zi lucratoare a lunilor prevazute in Anexa nr.2.
      Art.5- In functie de evolutia preturilor in economia nationala, taxele prevazute la art.1 vor putea fi indexate prin hotarare a
Consiliului local al municipiului Bucuresti.
      Art.6- Contribuabili prevazuti la art.2 sunt obligati sa depuna DECLARATII DE IMPUNERE a texelor locale speciale de
igienizare publica la agentul incasator al taxelor municipale. Formularele de declaratii de impunere sunt cele prevazute in Anexele
3.1-3.6.
      Art.7- Declaratiile de impunere privind taxele locale speciale de igienizare publica se depun semestrial, in ultima zi lucratoare a
lunii ianuarie si, respectiv, iulie ale fiecarui an.



      In cazul in care nu intervin schimbari mai mici sau mai mari de 5% in numarul persoanelor sau in suprafata constructiilor si
terenurilor pentru care se datoreaza taxe locale speciale de igienizare publica, nu se depune o noua declaratie, considerandu-se
valabila ultima declaratie depusa de contribuabil.
      Art.8- In baza declaratiei de impunere, agentul incasator emite INSTIINTARE DE PLATA a taxelor locale speciale de
igienizare publica pe care o expediaza pe adresa contribuabilului pana cel mai tarziu in ultima zi lucratoare a lunii dinaintea celei in
care se datoreaza taxa. Formularul tip de instiintare a taxei este prevazut in anexa nr.4.
      Art.9- In situatiile in care taxele locale speciale de igienizare publica nu au fost stabilite si nu au fost platite ca urmare a
nedepunerii declaratiei de impunere, ori ca urmare a faptului ca datele declarate nu corespund realitatii, stabilirea sau modificarea
taxei, dupa caz, se face pe 24 luni anterioare celei in care s-a efectuat constatarea.
      Taxa, respectiv diferenta de taxa, stabilita in conditiile mentionate in alineatul precedent, se platesc in termen de 30 de zile de la
data instiintarii de plata.
      La diferenta de taxa se calculeaza majorari de intarziere de la data cand taxa era datorata.
      Art.10- Pentru neachitarea in termen a taxelor locale speciale de igienizare publica, contribuabiliii platesc o majorare de 0,3%
pentru fiecare zi de intarziere, calculata din ziua imediat urmatoare celei cand taxa era datorata. Majorarea nu poate fi mai mare
decat taxa datorata si neachitata la termen.
      Art.11- Contribuabilii pot face contestatie privind asezarea si incasarea taxelor locale speciale de igienizare publica, in termen
de 30 de zile de la data primirii instiintarii de plata, la Departamentul Economic al Consiliului Local al Municipiului Bucuresti,
care are obligatia sa o rezolve in termen de 30 de zile de la inregistrare.
      Impotriva deciziei date Departamentul Economic al Consiliului Local al Municipiului Bucuresti contribuabilii pot face
plangere, in termen de 30 zile de la primirea deciziei, la Primarul General al Municipiului Bucuresti, care, in termen de 30 de zile,
are obligatia sa o solutioneze.
      Impotriva solutiei date de Primarul General al Municipiului Bucuresti se poate face plangere in termen de 15 zile de la
comunicarea acesteia la judecatoria in a carei raza teritoriala contribuabilul isi are domiciliul sau, dupa caz, sediul social.
      Depunerea contestatiei sau a plangerii nu suspenda urmarirea si incasarea taxei si a majorarilor de intarziere datorate. Taxele
platite in plus se compenseaza sau se restituie, dupa caz, in termen de 30 de zile  de la data comunicarii plusului sau a deciziei
respective.
      Art.12- Contestatiile cu privire la asezarea si incasarea taxei locale speciale de igienizare publica sunt supuse unei taxe de
timbru de 2% calculata la suma taxei contestate.       Plangerile impotriva deciziei date se  timbreaza cu jumatate din taxa platita la
contestatie. Taxa de timbru se datoreaza indiferent daca o alta contestatie sau plangere, cu acelasi obiect, inregistrata si rezolvata
anterior, a fost taxata. Contribuabilii sunt obligati sa specifice in cuprinsul contestatiei sau al plangerii cuantumul taxei contestate.
In situatia admiterii integrale sau partiale a contestatiei, taxa de timbru se restituie integral sau proportional cu reducerea taxei
contestate.
      Taxele pentru care s-au anulat timbre fiscale nu se restituie.
      Art.13- Consiliul Local al Municipiului Bucuresti poate apoba, de la caz la caz, pentru motive temeinic justificate, scutiri de
taxa locala speciala de igienizare, esalonari  de plati in cel mult 12 rate lunare, amanari de plati pana la sfarsitul anului
calendaristic, precum si reduceri sau scutiri de majorari de intarziere aferente taxei de igienizare neachitate.
      Art.14- Constituie contraventii urmatoarele fapte daca, potrivit legii, nu constituie infractiuni:
      a) depunerea peste termen a declaratiei de impunere prevazute la art.7;
      b) nedepunerea declaratiilor de impunere prevazute la art.7;
      c) sustragerea de la plata taxelor de igienizare.
      Contraventia mentionata la lit.a) se sanctioneaza cu amenda de la 50.000 lei la 100.000 lei, iar cele de la lit.b) si c) cu amenda
de la 100.000 lei la 200.000 lei.
      Constatarea contraventiilor si aplicarea sanctiunilor se fac de catre Departamentul de Inspectie al Consiliului Local al
Municipiului Bucuresti. Contraventiilor prevazute mai sus li se aplica dispozitiile Legii nr.32/1968 privind stabilirea si
sanctionarea contraventiilor.
      Art.15- Departamentul de Inspectie al Consiliului Local al Municipiului Bucuresti si agentul care urmareste si incaseaza taxele
locale speciale de igienizare publica au obligatia de a verifica la persoanele fizice si la persoanele juridice realitatea declaratiilor de
impunere si modul de asezare si de incasare a taxelor de igienizare.
      In situatia in care, din controalele efectuate, se constata diferente de taxe, se vor lua masuri pentru recalcularea si incasarea
acestora sau, dupa caz, pentru compensarea sau restituirea lor, la cerere.
      Art.16- In cazul neachitarii la termen a taxei locale speciale de igienizare publica, se va  trece la incasarea silita, conform
prevederilor legale.
      Art.17- Nerespectarea prevederilor prezentului Regulament atrage raspunderea disciplinara, contraventionala sau penala, dupa
caz, precum si materiala sau civila, potrivit dispozitiilor legale in vigoare.
      Art.18- Taxele locale speciale de igienizare publica constituie venituri extrabugetare ale Consiliului Local al Municipiului
Bucuresti, care sunt utilizate pentru finantarea activitatii de igienizare publica.
      Prin hotararile Consiliului Local al Municipiului Bucuresti de adoptarare a bugetului Consiliului Local al Municipiului
Bucuresti, toate sumele incasate prin aplicarea prevederilor prezentului Regulament vor fi folosite exclusiv pentru finantarea
activitatii de igienizare publica.
      Art.19- Activitatea de igienizare publica se realizeaza pe baza de contracte de prestari servicii, incheiate intre Consiliul Local al
Municipiului Bucuresti si agenti economici care au castigat licitatiile organizate avand acest obiect de activitate, in limitele
alocatiilor aprobate prin bugetul Consiliului Local al Municipiului Bucuresti pentru aceasta activitate si cu respectarea conditiilor
din caietul de sarcini.
      Art.20- Incasarea taxelor locale speciale de igienizare publica prevazute la art.1 se realizeaza de catre un agent incasator
desemnat prin concurs de oferte, pe baza unui caiet de sarcini aprobat de Consiliul Local al Municipiului Bucuresti.



      Art.21- Prevederile prezentului Regulament se aplica incepand cu data de 1 iulie 1996.

 

                                                                                                              
                                                      Anexa nr.1 la Hot.68/1996

 

                    TABEL CU TAXELE SPECIALE DE IGIENIZARE
   pentru constructii si terenuri cu grad mare si foarte mare de infestare

 

CONTRIBUABILI / BAZA DE TAXARE                      TAXA ANUALA DE IGIENIZARE
A. Grad mare de infestare
     A.I. S.N.C.F.R.
             A.1.1. cale ferata                           100.000 lei/Km
     A.2. R.A.D.E.T.
             A.2.1. retea vizibila                        555.000 lei/Km
             A.2.2. guri de vizitare                       30.000 lei/buc.
             A.2.3. puncte termice                         85.000 lei/buc.
     A.3. R.G.A.B.
             A.3.1. retea canalizare                      280.000 lei/Km      
             A.3.2. guri de vizitare                       16.500 lei/buc.
     A.4. Regia Apelor Romane
             A.4.1. taluz lauri                           200.000 lei/Km
     A.5. ROMTELECOM
             A.5.1. guri de vizitare                        8.200 lei/buc.
     A.6. METROREX
             A.6.1. galerii                               200.000 lei/Km
B. Grad foarte mare de infestare
     B.I. Agenti economici cu obiect de activitate agro-alimentar
           B.1.1. cladiri                                     400 lei/mp
           B.1.2. terenuri                                    500 lei/mp
     B.2. Terenuri cu constructii demolate si neconstruite    800 lei/mp
     B.3. Depozite en-gros,precum si agenti ec.care produc si/sau
            com.prod.electronice, text.,hartie si mase plastice.
            B.3.1. cladiri                                    300 lei/mp
            B.3.2. teren                                      375 lei/mp
     B.4. Terenuri utilizate pt.piete, targuri, oboare, etc.  250 lei/mp

 

                                                                                                            
                                                                   Anexa nr.2

 

                                    GRAFIC
       privind efectuarea platii taxelor locale speciale de
         igienizare pe teritoriul Municipiului Bucuresti

 

 

Contribuabili amplasati | Lunile in care se datoreaza taxele de igieniz. pentru:
  pe raza sectoarelor   |   Trim. I  |   Trim.II  |   Trim.III  |   Trim.IV
       1 si 4             ianuarie       aprilie        iulie       octombrie
       2 si 5             februarie        mai          august      noiembrie
       3 si 6               martie        iunie       septembrie    decembrie

 



 

                                                                                                                                                    
                               ANEXA NR.3.1.

 

                                DECLARATIE
   privind stabilirea taxelor locale de igienizare de salubritate si igienizare
       persoanele fizice care locuiesc in apartamentul situat in Bucuresti,
             sectorul...strada...nr..bl...scara...etajul....apartamentul

 

      Subsemnatul (a).......................in calitate de proprietar/ administrator al apartamentului/imobilului situat in Bucuresti, sectorul
..... strada .... nr.....bloc ....scara.....etaj .... apartamentul ........., avand domiciliul/sediul in Bucuresti, sectorul.....
strada.....nr......bloc..... scara.....etaj..... apartamentul..... , avand domiciliul/sediul in Bucuresti, sectorul.... strada... nr.... bloc....
scara..... etaj... apartamentul... declar ca la data de (ziua) ... ( luna)... (anul) ( se va inscrie ultima zi lucratoare a lunii Decembrie,
respectiv, iunie a fiecarui an) situatia ocuparii apartamentului/imobilului al carui proprietar/administrator este urmatoarea:
Nr.crt.    |   Nume si prenume  |  Scara  |   Etaj   |  Apartament
  0                  1              2          3            4

 

NOTA: Lista va fi continuata cu atatea pagini cate sunt necesare pentru cuprinderea tuturor locatarilor din apartamentul/imobilul in
cauza.

 

Data:..........
Nume si prenume (cu litere de tipar)                        Semnatura

 

 

 

 

 

                                                 ANEXA NR.3.2.

 

                                   DECLARATIE
       privind stabilirea taxei locale speciale de igienizare
      datorata de persoane juridice pentru constructiiile aflate
                  pe teritoriul Municipiului Bucuresti

 

      Noi...................................(denumirea in clar a persoanei juridice), avand regimul juridic de ..................inregistrata la Registrul
Comertului sub nr.........., cu codul fiscal nr........., sediul social situat in localitatea...............sectorul.......(judetul)......., strada..........,
nr....., bloc......, scara....., etaj.......,apartament, reprezentata prin ....
.........., in calitate de director (general) si .............in calitate de ................director economic (contabil sef).
      Declaram ca la data de.....................(ultima zi lucratoare a lunii Decembrie, respectiv Iunie, a fiecarui an) societatea/institutia
noastra detine in proprietate constructii aflate pe teritoriul Municipiului Bucuresti in suprafata construita utila totala de..........m.p.,
din care construtii cu grad mare si foarte mare de infestare conform anexei la prezenta Declaratie.

 

      Data................



           DIRECTOR,                                  CONTABIL SEF,

 

 

 

 

                                                 ANEXA NR.3.3.

 

                                  DECLARATIE
      privind stabilirea taxei locale speciale de igienizare
      datorata de persoane juridice pentru terenuri aflate
               pe teritoriul Municipiului Bucuresti

 

      Noi................................(denumirea in clar a persoanei juridice), avand regimul juridic de ...................inregistrata la Registrul
Comertului sub nr.........., cu codul fiscal nr........., sediul social situat in localitatea ...............sectorul.......(judetul)......., strada..........,
nr....., bloc......, scara....., etaj.......,apartament, reprezentata prin ......................, in calitate de director (general) si .............in calitate
de................director economic (contabil sef).
      Declaram ca la data de.....................(ultima zi lucratoare a lunii Decembrie, respectiv Iunie, a fiecarui an) societatea/institutia
noastra detine in proprietate terenuri aflate pe teritoriul Municipiului Bucuresti in suprafata
construita utila totala de..........m.p., din care terenuri cu grad mare si foarte mare de infestare conform anexei la prezenta
Declaratie.

 

      Data................
                 DIRECTOR,                      CONTABIL SEF,

 

                                                      ANEXA NR.3.4.

 

 

                                   DECLARATIE
           privind stabilirea taxei locale speciale de igienizare
            datorata de persoane fizice pentru constructii aflate
                    pe teritoriul Municipiului Bucuresti

 

      Subsemnatul (a)........................., legitimat cu B.I. seria......, nr....., domiciliat in localitatea..................sectorul(judetul)..........,
strada..........., nr....., bloc....., scara......., etaj....., apartament....., in calitate de contribuabil.
      Declar ca la data de ........(ultima zi lucratoare a lunii Decembrie, respectiv Iunie, a fiecarui an) detin in proprietate constructii
aflate pe teritoriul Municipiului Bucuresti in suprafata construita totala de.................m.p., din care, constructii cu un grad mare si
foarte mare de infestare conform anexei la prezenta Declaratie.

 

      Data........................                    Semnatura.................

 

 



 

                                                ANEXA NR.3.5.

 

 

                                 DECLARATIE
         privind stabilirea taxei locale speciale de igienizare
          datorata de persoane fizice pentru terenuri aflate
                pe teritoriul Municipiului Bucuresti

 

      Subsemnatul (a)........................., legitimat cu B.I. seria......, nr....., domiciliat in localitatea..................sectorul(judetul)..........,
strada..........., nr....., bloc....., scara......., etaj....., apartament....., in calitate de contribuabil.
      Declar ca la data de ........(ultima zi lucratoare a lunii Decembrie, respectiv Iunie, a fiecarui an) detin in proprietate terenuri
aflate pe teritoriul Municipiului Bucuresti in suprafata construita totala de.................m.p., din care, constructii cu un grad mare si
foarte mare de infestare conform anexei la prezenta Declaratie.

 

      Data........................                    Semnatura.................

 

 

 

                                          ANEXA NR.4

 

 

                  INSTIINTARE DE PLATA NR............

 

                  DIN......................1994

 

 

      Catre.......................................................cu domiciliul / sediul in Bucuresti, sectorul...........strada.........., nr.... bloc..... sc.....
etaj.....ap.........
      Va facem cunoscut ca, in conformtate cu prevederle Hotarar Consiliulu Local al Municipului Bucuresti 
nr................/..................pentru trimestrul....................199..., aveti de platit o taxa locala speciala de igienizare publica suma de
..................................lei (in cifre si litere), din care:
      a) taxa pentru persoane fizice........................................lei;
      b) taxa pentru constructii............................................lei;
      c) taxa pentru terenuri...............................................lei;
      Pentru perioadele anterioare prezentei aveti de platit restante in suma de .................lei (in cifre si litere) si majorari
corspunzatoare in suma de...............lei(in cifre si litere).
      Sumele prevazute mai sus trebuie platite pana la data de..........199....
      Majorarile calculate si datorate dupa data prezentei vor fi aduse la cunostiinta ulterior.

 



 

                        AGENT INCASATOR
                Nume si prenume

 

             Semnatura si stampila


